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هفته نامه بوذرجمهر

 ایجاد کند. در این میان، قالب تونل لاینینگ به عنوان یکی از کلیدی ترین تجهیزات تونل سازی،
نقش ستون فقرات کیفیت نهایی پوشش داخلی تونل را بر عهده دارد. لاینینگ تونل به پوشش

دائمی بتن مسلح گفته می شود که پس از حفاری و اجرای نگهداری موقت، برای تأمین پایداری

بلندمدت، افزایش مقاومت در برابر فشارهای زمین و ایجاد آب بندی کامل اجرا می گردد.

دستیابی به یک لاینینگ یکنواخت، متراکم و بدون درز، بدون بهره گیری از قالبی دقیق و قدرتمند

عملاً امکان پذیر نیست.

شنبه - ۲ اسفند ۱۴۰۴ - زمان مطالعه: ۹ دقیقه
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قالب تونل لاینینگ؛
دقت و دوام در

تونل سازی

در پروژه های زیرزمینی مدرن، جایی که دقت مهندسی با
الزامات سخت گیرانه اجرایی گره خورده است، کیفیت

اجرای لاینینگ تونل نقشی تعیین کننده در دوام و ایمنی

سازه ایفا می کند. توسعه شبکه های مترو، تونل های

جاده ای و مسیرهای انتقال آب و انرژی، همگی نیازمند
سیستمی هستند که بتواند هندسه نهایی تونل را با

تلرانس های بسیار محدود و در سیکل های تکراری بتن ریزی

گستره کاربرد در پروژه های
زیرزمینی

قالب های لاینینگ محدود به یک نوع

پروژه نیستند و در طیف وسیعی از

طرح های زیرزمینی کاربرد دارند. در

تونل های شهری و به ویژه خطوط مترو،

دقت ابعادی و کیفیت سطح نهایی

 اهمیت ویژه ای دارد، زیرا این سطوح باید

آماده نصب تجهیزات، کابل  گذاری و  ریل گذاری باشند. در تونل های جاده ای و ریلی با مقاطع

ً بر ایمنی و بزرگ تر، توانایی مونتاژ سریع، پایداری بالا و قابلیت جابه جایی سریع قالب، مستقیما

سرعت بهره برداری از مسیرهای حیاتی حمل ونقل اثر می گذارد. همچنین در تونل های انتقال آب

و فاضلاب، نیروگاه های زیرزمینی و سازه های صنعتی مدفون، عملکرد آب بندی و یکنواختی
سطح بتن از اولویت های اصلی است. قالب لاینینگ با ایجاد سطحی متراکم و بدون نشت، از

فرسایش و نفوذ آب های زیرزمینی جلوگیری کرده و دوام بلندمدت سازه را تضمین می کند.

استفاده از سیستم قالب تونل لاینینگ صنعتی، مزایای قابل توجهی برای کارفرمایان و

پیمانکاران به همراه دارد. مهم ترین مزیت، دستیابی به سطحی صاف، یکنواخت و بادوام در

پوشش داخلی تونل است؛ ویژگی ای که هم از نظر عملکردی و هم از نظر نگهداری بلندمدت

اهمیت دارد. 



سرپرست واحد تولید کارخانه 
گروه صنعتی بوذرجمهر

تولید قالب تونل لاینینگ در مقیاس
صنعتی؛ چالش ها و راهکارها از نگاه

سرپرست تولید

مهم ترین چالش، حفظ دقت هندسی در ابعاد

بزرگ است. وقتی با سازه ای چند ده تنی کار

می کنید، کنترل تلرانس ها کار ساده ای نیست.

ما برای این موضوع از ترکیب طراحی دقیق،
شابلون های کنترلی و مونتاژ مرحله ای استفاده

می کنیم تا خطا قبل از خروج محصول از

کارخانه به صفر نزدیک شود.

برنامه ریزی تولید در این حوزه نمی تواند کاملاً

روتین باشد. هر پروژه ویژگی های خاص

خودش را دارد، بنابراین ما به سمت

برنامه ریزی منعطف پروژه محور حرکت

کرده ایم. زمان بندی ساخت، تأمین متریال و
تخصیص نیروی انسانی همگی بر اساس

مشخصات هر قالب تنظیم می شود.

در پروژه های سنگین، هزینه فقط مربوط به فولاد
نیست. انرژی، استهلاک تجهیزات سنگین،

ابزارهای مصرفی و نیروی متخصص سهم

قابل توجهی در بهای تمام شده دارند. مدیریت این

هزینه ها نیازمند پایش مستمر و بهینه سازی
فرآیندهاست. در بوذرجمهر تلاش کرده ایم با

کاهش ضایعات، بهبود بهره وری خط تولید و

برنامه ریزی دقیق تأمین، اثر این فشارها را کنترل

کنیم.

در تولید قالب تونل لاینینگ، بزرگ ترین
چالش فنی چیست؟

پیچیدگی این قالب ها چه تأثیری بر

برنامه ریزی تولید دارد؟

فشارهای هزینه ای چه تأثیری بر واحد

تولید دارد؟

بوذرجمهر برای حفظ کیفیت در تولید این

تجهیزات چه رویکردی داشته است؟

تمرکز ما بر صنعتی سازی واقعی تولید بوده

است. استفاده از ماشین آلات CNC، کنترل

کیفی حین ساخت، جوشکاری تحت

دستورالعمل های مدون و انجام مونتاژ

آزمایشی قبل از ارسال، بخشی از اقداماتی

است که اجرا کرده ایم. هدف این است که

محصول در سایت پروژه بدون نیاز به اصلاح،

آماده بهره برداری باشد.

www.boozarjomehr.com
@boozarjomehr.ac

قالب تونل لاینینگ ومزایای مهندسی و
اجرایی

از سوی دیگر، طراحی ماژولار و مکانیزم های حرکتی دقیق باعث
افزایش چشمگیر سرعت سیکل بتن ریزی می شود. باز و بسته

شدن سریع قالب و انتقال آن به سکشن بعدی، زمان های مرده

پروژه را کاهش داده و برنامه زمان بندی را فشرده تر می کند. دقت
CNC هندسی بالا که حاصل ساخت کارخانه ای با ماشین آلات

است، از بروز اعوجاج مقطع، تغییر ضخامت لاینینگ و نشت

شیره بتن جلوگیری می کند.
همچنین یکپارچه سازی قالب با جک های هیدرولیکی، فرآیند

عملیات را ایمن تر و وابستگی به نیروی انسانی را کمتر می سازد؛

عاملی که در پروژه های تونلی با فضای محدود اهمیت ویژه ای دارد.

در چنین سطحی از حساسیت فنی، انتخاب سازنده ای که توان
طراحی و ساخت این سازه های عظیم را داشته باشد، یک تصمیم

راهبردی است. گروه صنعتی بوذرجمهر با اتکا به دانش مهندسی

عمیق و تجربه گسترده در تولید قالب های فلزی سنگین، امروز

به عنوان یکی از تأمین کنندگان تخصصی سیستم های قالب تونل
لاینینگ شناخته می شود.

در بوذرجمهر، هر قالب لاینینگ به صورت کاملاً سفارشی و بر
اساس مقطع واقعی پروژه طراحی می شود. استفاده از فولادهای

باکیفیت نظیر ST37 و ST52، بهره گیری از برش و خم کاری دقیق

CNC و کنترل کیفی سخت گیرانه در فرآیند جوشکاری، تضمین
می کند که قالب ها در برابر فشارهای بالای بتن و سیکل های

متعدد کاری، پایداری هندسی خود را حفظ کنند.

مزیت رقابتی دیگر، پشتیبانی فنی از مرحله طراحی تا نصب در

کارگاه است. تیم مهندسی بوذرجمهر در کنار کارفرما حضور دارد تا
راه اندازی، تنظیم اولیه و بهره برداری سیستم با حداکثر راندمان
انجام شود؛ موضوعی که ریسک های اجرایی پروژه را به حداقل

می رساند.



در حالی  که بازار مقاطع فولادی در روزهای اخیر در فضای نسبتاً آرامی حرکت کرده، بررسی نمودار هفتگی
میلگرد ۳۲ ساده نشان می دهد این آرامش بیشتر به یک مکث تاکتیکی شباهت دارد تا ثبات پایدار.
داده های قیمتی این سایز سنگین و پروژه محور از یک دوره تثبیت کوتاه و سپس جهش پله ای حکایت

دارد؛ رفتاری که معمولاً نشانه ورود بازار به فاز تصمیم گیری جدید است.
تثبیت در کانال ۶۰ هزار؛ آرامش قبل از حرکت؟

مطابق نمودار، قیمت میلگرد ۳۲ ساده در ابتدای بازه در محدوده ۶۰,۰۰۰ واحد قرار داشته و برای چند روز

متوالی نیز بدون نوسان معنادار در همین سطح باقی مانده است. این رفتار رنِج معمولاً بیانگر احتیاط

هم زمان خریداران و فروشندگان است؛ جایی که نه فشار فروش دیده می شود و نه موج خرید قدرتمند

شکل گرفته است.

اما این سکون پایدار نماند. بازار در ادامه با یک اصلاح افزایشی مواجه شد و قیمت ها در تاریخ ۱۴۰۴/۱۱/۲۹

به محدوده ۶۲,۰۰۰ واحد رسیدند؛ سطحی که اکنون می توان آن را سقف کوتاه مدت جدید بازار دانست.
چرا قیمت یک باره جهش کرد؟

نکته قابل توجه در نمودار، ماهیت پله ای این رشد است. افزایش حدود ۳.۳ درصدی قیمت در یک گام،
معمولاً به عواملی مانند اصلاح نرخ کارخانه، کاهش موجودی سایزهای سنگین یا تقویت انتظارات تورمی

در بازار فولاد مرتبط است. در میلگردهای سایز بالا، چنین جهش هایی معمولاً معنادارتر از نوسانات خرد
روزانه تلقی می شوند.

پیام نمودار برای فعالان بازار
رفتار قیمتی هفته اخیر نشان می دهد میلگرد ۳۲ ساده از فاز رکود کوتاه خارج شده اما هنوز وارد روند
صعودی پرشتاب نشده است. تثبیت قیمت در محدوده ۶۲ هزار نشان می دهد بازار فعلاً تمایلی به

بازگشت به کانال قبلی ندارد، اما برای جهش بعدی نیز به محرک قوی تری نیاز دارد.

جمع بندی: خرید پله ای یا ادامه انتظار؟

در حال حاضر، محدوده ۶۰ هزار واحد به عنوان حمایت روانی و سطح ۶۲ هزار واحد به عنوان مقاومت
کوتاه مدت قابل شناسایی است. توصیه هفته نامه به مصرف کنندگان پروژه ای این است که در صورت
نیاز قطعی، خرید مرحله ای و مدیریت شده را در دستور کار قرار دهند. تجربه بازار فولاد نشان می دهد
دوره های تثبیت فشرده معمولاً به یک حرکت ناگهانی ختم می شوند و تعلل بیش ازحد می تواند هزینه

تأمین را افزایش دهد.

تحلیل بازار در هفته ای که گذشت
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تحلیل بازار میلگرد ساده در هفته ای که گذشت



دانشنامه بوذرجمهر

ضریب ایمنی در طراحی سازه چیست و چرا مرز بین ایمنی و هزینه را تعیین می کند؟
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در حالی  که پروژه های عمرانی هر روز پیچیده تر و حساس تر می شوند، یکی از مفاهیم پایه ای که
همچنان ستون فقرات طراحی مهندسی محسوب می شود، ضریب ایمنی است. این مفهوم

ساده اما حیاتی، نقش سپر محافظ سازه را در برابر عدم قطعیت ها، خطاهای اجرایی و شرایط
پیش بینی نشده ایفا می کند. با وجود پیشرفت نرم افزارهای تحلیل و دقت بالای محاسبات،

مهندسان هنوز هم بدون در نظر گرفتن ضریب ایمنی، هیچ طراحی سازه ای را قابل اعتماد

نمی دانند.

ضریب ایمنی دقیقاً چه می گوید؟

به زبان ساده، ضریب ایمنی نسبت بین ظرفیت واقعی یک عضو سازه ای به باری است که
انتظار داریم در بهره برداری تحمل کند. برای مثال اگر عضوی بتواند ۱۰ تن بار را تحمل کند اما

در طراحی فقط برای ۵ تن استفاده شود، ضریب ایمنی برابر ۲ در نظر گرفته شده است. این
فاصله اطمینان، همان حاشیه امنی است که سازه را در برابر نوسانات بار، خطاهای ساخت،

تغییر کیفیت مصالح و شرایط محیطی محافظت می کند.

چرا مهندسان نمی توانند بدون ضریب ایمنی طراحی کنند؟
دنیای واقعی هیچ وقت به دقت محاسبات روی کاغذ نیست. بارهای وارد بر سازه ممکن

است تغییر کنند، کیفیت اجرا می تواند نوسان داشته باشد و حتی رفتار مصالح در طول زمان

ً برای پوشش همین عدم قطعیت ها تعریف شده است. دچار افت شود. ضریب ایمنی دقیقا

اگر این ضریب بیش از حد کوچک انتخاب شود، ریسک خرابی سازه بالا می رود و اگر بیش از
حد بزرگ باشد، پروژه با افزایش غیرضروری هزینه و وزن مواجه خواهد شد.

پیام کاربردی برای فعالان صنعت
در پروژه های بتنی و قالب بندی، درک صحیح ضریب ایمنی فقط یک بحث تئوریک نیست؛
بلکه مستقیماً بر انتخاب تجهیزات، ضخامت مقاطع و حتی اقتصاد پروژه اثر می گذارد. طراح

حرفه ای کسی است که بتواند میان ایمنی کافی و بهینگی اقتصادی تعادل برقرار کند.
جمع بندی

ضریب ایمنی در واقع زبان احتیاط مهندسی است. سازه ای که با درک درست این ضریب

طراحی شود، نه تنها ایمن تر خواهد بود، بلکه از نظر اقتصادی نیز بهینه عمل می کند.

بی توجهی به این مفهوم، یکی از ریشه های اصلی شکست های سازه ای در پروژه های عمرانی

به شمار می رود.


